e apreciação de Vossas Excelências, visa a autorização desta Colenda Casa Legislativa para

abrir, no Orçamento do Município para o exercício de 2018 (Lei Municipal nº 3.191/17 de 22

de novembro de 2017), um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 34.600,00 (trinta e

quatro mil e seiscentos reais), para utilização de recursos oriundos do Governo

Federal–Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE)

– Plano de Ações Articuladas (PAR), Termo de Compromisso PAR nº 201800471-6, Processo

nº 23400.002565/2017-71.

[...]

Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – F.N.D.E.

Art. 3º Fica o Poder Executivo Municipal de Jaguari autorizado a abrir um

Crédito Adicional Especial no Orçamento Anual do exercício de 2018, editado pela Lei

Municipal nº 3.191, de 22/11/2017, no valor de R$ 34.600,00 (trinta e quatro mil e seiscentos

reais), para atender as seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO: 05 – SECR. MUN. DE EDUCAÇÃO.

UNIDADE: 02 – PROGRAMAS COMPLEMENTARES

VÍNCULO: 1.149 – T. C. PAR 201800471-6

PROJETO: 1.149 – AQUIS. EQUIP. MAT. PERMANENTE – P.A.R. 
4490.52.00.00.00.1146 – Equipamentos e Material Permanente .......................